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Kommunikation
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Øvrige sagsbehandlere:

Resume
Beskæftigelses- og Børne- og Familieudvalgene får besøg af CUBB-forsker, Helle Bendix Kleif, der
præsenterer en ungeanalyse af hhv. 18-årige og 24-årige herningensere, der ikke har tilknytning til
arbejdsmarkedet eller er i uddannelse.
Sagsfremstilling
Helle Bendix Kleif har i sin ph.d.-afhandling forsket i den store gruppe af danske unge 16-25-årige, som
hverken er i beskæftigelse eller uddannelse, også kaldet NEET-Unge: Not in Employment, Education or
Training. Via Herning Kommunes partnerskab i Center for Udvikling af Borgerinddragende
Beskæftigelsesindsats (CUBB) har Beskæftigelsesafdelingen opnået førstehåndskendskab til denne nationale
undersøgelse, hvor forskeren, via danske registre, arbejder sig ind i sammenhængende ungelivsforløb og de
unges bevægelsesmønstre og overgange. Derigennem afliver forskeren flere almene myter om de i pressen
meget omtalte 43.000 danske unge, der ofte beskrives samlet som udsatte unge i massiv mistrivsel, parkeret
passivt uden for normalsamfundet.

Når der i ph.d-afhandlingen ses på hele gruppen af unge, som står uden for job og uddannelse, tegner der sig
forskellige forløbstyper. For hele 80 procent er det klart aktiviteter som uddannelse og arbejde, der dominerer
perioden fra de er 16-24 år. De er en del af statistikken af unge uden for uddannelse og job ganske kortvarigt,
dvs. der er et et stor flow i disse grupper. Anderledes ser det ud for de resterende 20 procent. De er på samme
måde en del af statistikken, men det, med at stå udenfor, bider sig fast. De fordeler sig ligeligt mellem unge,
der kommer ind tidligt på forsørgelse og er der vedvarende, og unge, der kommer ind på forsørgelse tidligt og
er tilbagevendende.

Det konkluderes således i ph.d.-afhandlingen, at 4 ud af 5 danske unge uden uddannelse og job kommer
videre inden for kort tid, og at de 43.000 unge derfor ikke samlet set bør ses som meget udsatte unge med et
uforløst potentiale. 1 ud af 5 står derimod uden for job og uddannelse, langvarigt eller tilbagevendende.

Dette er epokegørende ny indsigt, som siden er blevet præsenteret både i et internationalt forskningsmagasin,
CUBB podcast, på KL’s Jobcamp, KL’s Beskæftigelsestræf m.v.

Der opstod en fælles interesse mellem forsker Helle Bendix Kleif og Ungevejledningen i Herning Kommune i at
supplere den nationale forskning med en analyse af konkrete lokale ungeforløb blandt de 20% på langvarigt
eller tilbagevendende perioder uden for job og uddannelse i Herning Kommune, for at vurdere den sociale
udsathed. Via relevante fagsystemer er livsforløb for vores lokale unge på uddannelseshjælp analyseret, via
nedslag på de 24-25 årige og de 18-19 årige i Herning Kommune.
Ungeanalysen af de 24-årige giver et indblik i de unge, som er tæt på overgangen til generel jobcenterindsats
for de 25+ årige. Analysen viser karakteristika hos de unge og de indsatser, de har deltaget i, særligt i
Ungevejledningens regi. Samtidig er der fundet tydelige mønstre blandt de unge, som kommer til udtryk i
grupperede ungeprofiler.

På nærværende udvalgsmøde præsenteres den tilsvarende analyse af de 18-årige på uddannelseshjælp for
første gang. Her er fokus på vejen i gennem skole, vejledning, ungdomsuddannelse og ind på
uddannelseshjælp, og hvilke former for støtte, den unge evt. har mødt undervejs fra vores forskellige områder.

Den lokale NEET-analyse af de 18 og 24 årige skal ses som led i kommunens ungehandleplans spor 3: Fælles
ansvar og fokus på mistrivsel og udsathed i værdikæden.



Indstilling
Direktøren for Børn og Unge indstiller,

at analysens resultater drøftes og tages til efterretning

at der nedsættes en administrativ arbejdsgruppe på tværs af Børn og
Forebyggelse, Børn og Læring og Ungevejledningen til faglig bearbejdelse af
fundene, med nysgerrighed på fælles potentiale og forandringstiltag, der
tidligere, længere eller mere intensivt forventes at kunne bidrage til, at flere
unge opnår stabil tilknytning til uddannelse eller job.

Beslutning
Tiltrådt som indstillet.
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